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agenda

• Co	będzie
• Wprowadzenie:	społeczeństwo	obywatelskie	
w	demokracji	środowiskowej

• Świadomość	energetyczna
• Dane	nt.	energetyki	jądrowej	(EJ)

• O	czym	nie	będzie:
• Komunikacji	społecznej,	zaufaniu,	ubóstwie	

energetycznym,	podmiotowym	sprawstwie,	PPEJ



Zasada	pomocniczości

- zasada subsydiarności stanowi, że decyzje
ZAWSZE powinny być podejmowane na możliwie
najniższym poziomie

• wpisana jest w preambułę Konstytucji RP:
(…) ustanawiamy Konstytucję Rzeczypospolitej
Polskiej jako prawa podstawowe dla państwa
oparte na poszanowaniu wolności i sprawie-
dliwości, współdziałaniu władz, dialogu społecz-
nym oraz na zasadzie pomocniczości
umacniającej uprawnienia obywateli i ich
wspólnot.



Partycypacja	społeczna

To aktywny udział mieszkańców gminy 
w istotnych dla niej, jej mieszkańców lub 

określonych grup społecznych sprawach. To 
włączanie w proces powstawania 

dokumentów planistycznych, podejmowania 
kluczowych decyzji i rozwiązywania 

problemów lokalnych.

Kwiatkowski J., 2003, 
Partycypacja  społeczna i rozwój społeczny



Społeczeństwo	demokratyczne	

trzeci sektor

organizacje pozarządowe NGO (non-governmental
organization), non-profit, społeczne, organizacje 

użyteczności publicznej, wolontarystyczne;

Szersze rozumienie: aktywni obywatele

drugi sektor

sfera biznesu, 
sektor prywatny

pierwszy sektor
administracja publiczna (łac. 
administrare - być 
pomocnym), sektor 
państwowy 



Konsultacje	społeczne

Są	procesem	dwustronnej	(bądź	wielostronnej)	
komunikacji	społecznej	realizowanej	pomiędzy	

inwestorem	
a	interesariuszami	(w	tym	organizacjami	
ekologicznymi,	innymi	organizacjami	

pozarządowymi,	grupami	nieformalnymi,	
indywidualnymi	mieszkańcami).

Celem	jest	wypracowanie	optymalnego	
rozwiązania	uwzględniającego	potrzeby	

społeczeństwa.	



prawne	zobowiązania	
KONSULTACJI	SPOŁECZNYCH



Hierarchia	aktów	prawnych	w	RP

Konstytucja

Ustawy

ratyfikowane	umowy	
międzynarodowe

rozporządzenia

akty	prawa	miejscowego

art. 87 Konstytucji RP



Prawo do
informacji uczestnictwa 

w podejmo-
waniu decyzji

Konwencja z Aarhus art. 4 – 6, 9 art. 6 - 8
Dyrektywa Rady 
85/337/EWG 

art. 6 art. 6, 8, 9

Dyrektywa 2001/42/WE 
Parlamentu Europejskiego i 
Rady

art. 6 - 9 art. 6 - 9 

Dyrektywa 2003/4/WE 
Parlamentu Europejskiego i 
Rady

cały dokument

Dyrektywa 2003/35/WE 
Parlamentu Europejskie-go i 
Rady

cały dokument



Prawo do
informacji uczestnictwa 

w podejmo-
waniu decyzji

Ustawa Prawo ochrony 
środowiska

art. 185, ust. 2a, 
218

Ustawa o udostępnianiu 
informacji o środowisku 
i jego ochronie (…)

art. 4, 13 art. 5, 30

Ustawa o dostępie do 
informacji publicznej

całość tekstu

Konstytucja RP art. 61 art. 1, 2, 16



Wnioski

Konwencja	z	Aarhus,	dyrektywy	wspólnotowe,	
przepisy	krajowe	stwarzają	szerokie	ramy	dla	
zapewnienia	aktywnego	udziału	społeczeństwa	
w	procedurach	administracyjnych	związanych	

z	procesem	inwestycyjnym.	Celem	tych	regulacji	jest	
zagwarantowanie	praw	obywateli	i	ich	stowarzyszeń,	

a	także	zapewnienie	zachowania	zasady	
zrównoważonego	rozwoju.	

W	praktyce	okazują	się	jednak	niewystarczające	
dlatego	warto	realizować	proces	konsultacji	

w	szerszym	zakresie.



Świadomość	energetyczna

• Brak	definicji
• Odniesienia	do	świadomości	ekologicznej	i	
zrównoważonego	rozwoju

• W	znaczeniu	wąskim	świadomość	(energetyczna)	
to	wiedza,	poglądy	i	wyobrażenia	o	energetyce

• W znaczeniu	szerokim	to	„całokształt	uznawanych	
idei,	wartości	i	opinii	o	środowisku	jako	miejscu	
życia	i	rozwoju	człowieka	(społeczeństwa)”	
(Papuziński	2005:	35)



wiedza i wyobrażenia



Skojarzenia

Source:	TNS	OBOP	„Poparcie	i	sprzeciw	dla	elektrowni	atomowej”,	 sondaż	
z	dn.	7-11	lipca	2011	r



Wiedza	(2011)

36,2%

33,7%

18,4%

5,9%

5,8%

Czy	- według	Pana/i	- Pana/i	wiedza	dotycząca	energetyki	atomowej	
jest	wystarczająca?	(2010)

zdecydowanie	nie

raczej	nie

raczej	tak

zdecydowanie	tak

trudno	 powiedzieć

Źródło	 :	Raport	„Opinia	publiczna	 o	planach	 rozwoju	
energetyki	jądrowej”	PBS	DGA	(2010-2011)



Wiedza	(2016)

24%

22%40%

10%

2%
2%

Jak	Pan(i)	określa	swoją	wiedzę,	dotyczącą	funkcjonowania	elektroenergetyki	(czyli	
wytwarzania,	przesyłania	i	dystrybucji	energii	elektrycznej)	w	Polsce?

Nie	mam	wiedzy	na	ten	temat

Bardzo	małą

Raczej	mała

Raczej	duża

Bardzo	duża

Trudno	 powiedzieć

Źródło	 :	Komunikat	 z	badań	CBOS	nr	32/2016	„Ekologia	
w	energetyce	– deklaracje	i	postawy”	(luty	2016)



Które	z	wymienionych	podmiotów	stanowią	dla	Pani/a	
wiarygodne	źródło	informacji	w	kwestii	budowy	elektrowni	

jądrowej?

8,0%

9,0%

13,0%

18,0%
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24,0%

65,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Władze	samorządowe

Władze	wojewódzkie

Stowarzyszenia	i	organizacje	pozarządowe

Ruchy	ekologiczne

Rząd	Polski

Przedstawiciele	sektora	energetycznego

Naukowcy-specjaliści	w	zakresie	atomistyki



Nie/wiedza o	EJ

17%

35%

43%

6%

Jak	Pan/i	ocenia	poziom	swojej	wiedzy	w	zakresie	energetyki	jądrowej	w	
Polsce?	(2014)

Wydaje	mi	się,	że	mam	wystarczającą	
wiedzę	w	tym	zakresie

Czuję	niedosyt	wiedzy	w	niektóych	
kwestiach	w	zakresie	energetyki	
jądrowej

Nie	mam	właściwie	żądnej	wiedzy	w	
tym	zakresie

Trudno	powiedzieć

Źródło	 :	Raport	„Energetyka	jądrowa	w	Polsce:	
bilans	i	perspektywy”	PISM	2014



5,8%

15%

1,1%

33,2%

37,9%

38,9%

49,1%

52,4%

60,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Trudno	powiedzieć

Nie	odczuwam	potrzeby	poszerzenia	wiedzy	w	tym	zakresie

Inny	obszar

Energia	jądrowa	jako	przyszłe	źródło	energii	dla	Polski

Korzyści	gospodarcze	wynikające	z	energetyki	jądrowej

Obecna	sytuacja	energetyczna	w	Polsce

Składowanie	odpadów	z	elektrowni	jądrowych

Wpływ	elektrowni	jąrowych	n	aśrodowisko	naturalne

Wpływ	elektrowni	jądrowych	na	zdrowie	i	życie	ludzi

W	jakich	obszarach	chciał/a/by	Pan/i	poszerzyć	przede	wszystkim	swoją	wiedzę?



Tab.	 Deklarowany	poziom	wiedzy	o	energetyce	jądrowej,	a	poparcie	bądź	
sprzeciw	dla	budowy	elektrowni	atomowej	w	Polsce	(CBOS	2016).

Jak	Pan(i)	określa	swoją	wiedzę,	
dotyczącą	funkcjonowania	
elektroenergetyki	(czyli	

wytwarzania,	przesyłania	i	
dystrybucji	energii	elektrycznej)	

w	Polsce?

Budowa	elektrowni	jądrowych	ma	swoich	
zwolenników	i	przeciwników.	Gdyby	poproszono	
Pana(ią)	o	zajęcie	jednoznacznego	stanowiska	w	
sprawie	budowy	takich	elektrowni	w	naszym	
kraju,	to	czy	był(a)by	Pan(i)	za	czy	też	przeciw?

Opowiadał(a)by
m	się	za	
budową

Sprzeciwiał(a)b
ym	się	budowie

Trudno	
powiedzieć

Nie mam wiedzy na ten temat 24,2% 61,3% 14,2%
Bardzomała 29,8% 59,6% 10,6%
Raczej mała 42,3% 45,8% 12,0%
Raczej duża 72,4% 24,8% 2,9%
Bardzo duża 53,3% 46,7% 0,0%
Trudno powiedzieć 33,3% 46,7% 20,0%
Ogółem 38,4% 50,4% 11,2%



Poglądy i oceny



Zestawienie	wyników	badania	opinii	wykonywane	przez	inne	
niż	CBOS	pracownie	badawcze

57%
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25,8%

51%

24,4%

17,1%
14%

11,6%
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2010	PBS	DGA	- Czy	Pana/i	
zdaniem	jest	słuszne,	że	rząd	

podjął	decyzję	o	wybudowaniu	w	
Polsce	elektrowni	 jądrowej?

VII	2011	TNS	OBOP	- Czy	jest	
Pan(i)	za	czy	przeciw	temu,	żeby	
w	najbliższych	latach	zacząć	

budować	w	Polsce	elektrownię	
jądrową?

IV	2014	PISM	- Czy	popiera	
Pan/Pani	budowę	elektrowni	

jądrowej	w	Polsce?

tak	(zdecydowanie	tak	
i	raczej	tak)

nie	(zdecydowanie	nie	
i	raczej	nie)

trudno	 powiedzieć

Źródło:	Raport	PBS	DGA	(2010),	Raport	PISM	(2014),	Komunikat	 z	badań	
TNS	OBOP	(K.040/11)	„Poparcie	i	sprzeciw	dla	elektrowni	atomowej”



zagrożenia

12,8%

20,3%

16,2%

39,5%

11,2%

Czy	Pana(i)	zdaniem	wykorzystanie	energii	jądrowej	przez	Polskę	może	przyczynić	się	do	
wystąpienia	istotnych	zagrożeń?

zdecydowanie	tak

raczej	tak

ani	tak,	ani	nie

raczej	nie

zdecydowanie	nie

Źródło	 :	Raport	„Energetyka	jądrowa	w	Polsce:	
bilans	i	perspektywy”	PISM	(2014)
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18,0%

1,2%
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26,2%

28,8%

39,9%

46,2%

56,9%
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Trudno	powiedzieć

Nie	widzę	żadnych	zagrożeń

Inne	zagrożenia

Atak	terrorystyczny	wobec	elektrowni

Nadmierne	obciążenie	finansów	pańśtwa	budową	elektrowni

Promieniowanie	wokół	elektrowni

Zagrożenie	dla	środowiska	naturalnego

Złe	zarządzanie	odpadami	radioaktywnymi

Wystąpienie	awarii	elektrowni

Jakie	zagrożenia	mogą	Pana(i)	zdaniem	wiązać	się	z	rozwojem	energetyki	jądrowej	w	
Polsce? (możliwość	wybrania	dowlonej	 liczby	odpowiedzi)



korzyści

28,4%

41,1%

17,4%

7,9%

5,2%

Czy	Pana(i)	zdaniem	wykorzystanie	energii	jądrowej	przez	Polskę	może	przyczynić	się	do	
odniesienia	korzyści	gospodarczych?

zdecydowanie	tak

raczej	tak

ani	tak,	ani	nie

raczej	nie

zdecydowanie	nie



6,5%

8,7%

0,0%

23,9%

26,1%

42,1%

42,5%

45,5%

47,9%

56,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Trudno	powiedzieć

Nie	widzę	żadnych	korzyści	w	tym	zakresie

Inne	korzyści

Udział	polskich	przedsiębiorstw	w	budowie	elektrowni

Awans	technologiczny	- rozwój	nowych	technologii

Powstanie	nowych	miejsc	pracy

Zmniejszenie	kosztów	zaopatrzenia	w	energię

Zwiększenie	bezpieczeństwa	energetycznego

Ograniczenie	emisji	dwutelnku	węgla	do	atmosfery

Niezależność	energetyczna	Polski

Jakie	Pana(i)	zdaniem	mogą	to	być	korzyści? (możliwość	wybrania	dowlonej	 liczby	
odpowiedzi)



lokalizacje



Poparcie	dla	budowy	elektrowni		w	Polsce	wśród	mieszkańców	gmin,	w	których	rozważa	się	lokalizację	
pierwszej	polskie	elektrowni	jądrowej
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Ocena	potrzeby	działań	edukacyjno-
informacyjnych
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zagrożenia
Data	badania Krokowa Choczewo Gniewino

Ryzyko	awarii	elektrowni 47% 57% 41%

Problem	ze	składowanie	
wypalonego	paliwa	i	odpadów	

promieniotwórczych

23% 19% 14%

Problem	z	przewożeniem	
odpadów

14% 4% 17%

Problem	z	wylewaniem	gorącej	
wody	do	Bałtyku

9% 11% 5%

Źródło: TNS dla PGE EJ1 V.2015



media

Źródło: PBS DGA 2011



Konsultacje	(1)

Źródło: PBS DGA 2011



Konsultacje	(2)

Źródło: PBS DGA 2011



Konsultacje	(3)

Źródło: PBS DGA 2011



Konsultacje	(4)

Źródło: PBS DGA 2011



świadomie	o	atomie?

https://www.swiadomieoatomie.pl/index.php/majczerwiec-2014-r/



https://www.swiadomieoatomie.pl/index.php/majczerwiec-2014-r/



podsumowanie

38

informowanie
(i	aktywizacja)

konsultacje

uczestnictwo

(powszechna)	edukacja



Pytania?

• Katarzyna.iwinska@civitas.edu.pl

Dziękuję	za	uwagę!



Conclusions

à Practical challenges
• How	to	encourage	deliberation	within great
divides in	knowledge,	values,	interests?

• How	to	make people more aware and	infuence
the	„democratization of	democracy”?	

• How	to	decrease/preventEnergy	exclusion?
àMethodological challenges
To	construct a	research design	on	social issues to	
take into account a	combination of	indicators (not	
only public	acceptance of	NP)?


